
Torsdag 13. oktober 1994 

NYTT LYS: Arkivmateriale 
fra utenriksdepartementet i det 
tidligere DDR kaster nytt lys 
over de forbindelser som 
kommuniststaten hadde til 
norske politiske grupperinger 
på venstresiden. 

KORRESPONDENT: Den 
første formannen i Sosialistisk 
Folkeparti, Knut Løfsnes, 
hadde nære kontakter til en 
DDR-borger som måtte for­
late Oslo i 1961. Siden 1956 
var Løfsnes kOlTespondent for 
østtysk radio. 

ANNONSER: Orientering 
- avisen for den utenriks­
politiske opposisjonen i 
Arbeiderpartiet og senere 
hovedorgan for SF - skulle 
motta annonser fra DDR­
regimet. 

BÅKGRUNN • KULTUR 

INNFLYTELSE: Østtyskerne satset på at SF skulle gi dem innflytelse i norsk politikk, viser østtysk arl<ivmateriale. I 1961 fikk partiet to folkevalgte inn på Stortinge~ Finn Gustavsen (nummer to fra høyre) og Asbjørn Holm (til venstre). 
Partiformannen Knut Løfsnes (til høyre) hadde gode kontakter I DDR. I bakgrunnen sifter Kjell Gjøstein Resi. (Fra Knut Lafsnes' bok «Motstandsmann og palroker».) 

Østtyske arki er kaster lys over SFg 
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TRYGVE MONSEN 

Berlin. 
I arkivmaterialet fremstilles SF-for­
mannen fra 1961 til 1968, Knut LØfsnes, 
som en av de viktigste kontaktene for 
Østtyskerne. I årsrapporter om Norge 
som østtYSkerne utarbeider, nevnes 
Løfsnes mange ganger frem til 1962. 
Han omtales som korrespondent for 
REI (Radio Berlin International- øst­
tysk radiostasjon rettet mot utlan­
det). I 1960 heter det at han stadig 
mottar «materiale og støtte .. , og i rap­
porten til Østtysk UD heter det at det 
m~ bli ordnet opp i finansene overfor 
Løfsnes ( .. Finanzen mussen geregelt 
",erden .. ). 

- Ja, det er riktig at jeg var korres­
pondent for østtysk radio ogjeg mot­
tok penger for det. sier Knut LØfsnes 
til Aftenposten. Svært mange i kretsen 
rundt opposisjonsorganet Orientering 
omtales i rapportene i det østtyske 
UD. Selv om rapportene fra Norge er 
sparsomme de første årene, går det 
ikke østtyskerne forbi at f.eks. Finn 
Gustavsen varpå motorsykkeltur 
gj ennom en rekke østeuropeiske land. 

" Del positive inJJtl:vkket vi 
fikk al' Lofsnes i vinter, har 
forsterket'seg " 

Da fikk forøvrig Gustavsen sitt pass 
påskrevet av DDR-myndighetene. 
Gustavsen hadde ikke fått DDR-visum 
etter at han hadde skrevet en artikkel 
om Ungarn og Polen. -Etter det iqenn­
skap jeg har, måjeg si at jeg ikke særlig 
beklager avslaget pa Gustavsens vi­
sumsøknad. Artikkelen er ikke trykket 
! Orientering, men i Dagbladet. Jeg er 
ikke informert om årsakene. men det 
er il anta at LØfsnes som tilhØrer re­
dal;:sjonskomiteen i Orientering, ikke 
er innforstått med Gustavsens polem­
iske form og sørget for at artikkelen 
ikke kom på trykk i Orientering>', frem­
går det aven av rapportene i UD-arki­
vet. 

Finn Gustavsen avviser at han tryk­
ket artikkelen i Dagbladet. - Den ble 
trykket i Orientering, sier SV-vetera­
nen til Aftenposten. 

Allerede i 1956 finner DDR-myndig­
hetene frem til Knut LØfsnes og gir han 
en god attest. Han hadde overtatt som 
radiokorrespondent etter Alf Biem 
som forlot NKP etter oppstanden l Un­
garn. Biem, pensjonist og tidligere re­
daktør av lokalavisen Varingen i Nitte­
dal, sier til Aftenposten at han ikke 
husker at LØfsnes etterfulgte ham. 

«Det positive inntrykket vi fikk av 
LØfsn"" i vinter, (1956!57), har forster­
ket St; og jeg er av den mening at han 
gjennom sitt arbeid i Orientering er i 
stand til å få Orientering til å trykke 
nyheter fra DDR», heter det blant an­
net i en rapport. 

DDR-regimet merket seg også Berge 
Furre som var med på en gruppereise 
til DDR. I forbindelse med et beSØk fra 

_____ ORIENTE~~------;ER~TIV 
RAUST-TYSKE lORDBRUKS-KOO 

RiENTERlNG VITIA 

1. til 14. mars 1959 var gruppen 9. mars 
i konsentrasjonsleiren Buchenwald. I 
referatet fra et møte i leiren heter det 
blant annet: «Teologistudenten Berge 
Furre snakket: -Her i DDR har vi fun­
net det nye Tyskiand; Det nye Tysk­
land hvor fascismen, militarismen og 
imperialismen og krig er tilintetgjort." 

" Her i DDR har vijullnet 
det nve Tukland; Det nve 
Tl'skland hm/' fasCisme,;, 
n;ilitarismen og imperialismen 
og krig er tilintetgjort" 

Berge Furre ifølge østtysk UD 

Ifølge det samme referatet sier stu­
dentene at de nådde målet med reisen, 
nemlig «å få et sannhetstro bilde av li­
vet og utviklingen i DDR». 

Den neste tiden skrev Berge Furre 
en rekke artikler om DDR, blant annet 
om koilektiviseringen av landbruket. 
Et brev som Furre skrev til redaktøren 
av det østtyske tidsskriftet Die Welt­
buhne, Hans Leonard. er havnet i arki­
vet. Her skriver Furre blant annet: 

-NaturligviS kan ikke en slik dypt­
gripende forvandling skje uten vans­
keligheter som man kan kalle «tvang» 
eller «trykk». Men slike begrep er ikke 
særlig relevante i denne sammenheng. 
Heiler kunne man stille spørsmålet 
slik: Hvordan kan man gjennomføre en 
slik omvandiing med et minimum av 
menneskelige tragedier og lidelser? 
Hvis man stiller spørsmålet slik, faller 
trolig en sammenli"'~ing mellom meto-

r,~( 

dene i DDR og i de vestlige landene ut 
til DDRs fordel» (oversatt fra tysk). 

Østtyskerne understreker i de fleste 
fremtidsplaner for arbeidet overfor 
nordmennene at det er viktig å få pres­
sefoik til å komme til DDR. I en rap­
port til sin overordnede Karl Wunder­
lich i Øst-Berlin skriver lederen av den 
Østtyske handelsrepresentasjonen i 
Osle. Dieter Stropp, at «Furre og Løfs­
nes finner det taktisk riktig om man na 
vender seg til et antall norske aviser 
som aldri eller sjelden får utenlandsin­
vitasjoner, men som likevel har en stor 
utbredelse og blir godt lesb. Til slutt 
ender Stropp opp med en liste på 30 
aviser som bør få informasjon. 

Vinteren 1960/61 når kontaktene til 
Orienterings-kretsen et foreløpig hØy­
depunkt. Det skjer da den 27 år gamle 
Dieter Stropp kommer til Oslo. Han får 
kontakt med den utenrikspolitiske op­
pOSisjon i Arbeiderpartiet, som er midt 
oppe i det avgjørende bruddet med 
moderpartiet. 1. juni 1960 møtes blant 
andre Berge Furre, Knut LØfsnes og 
Finn Gustavsen hjemme hos Stropp til 
middag. I rapporten som Stropp sene­
re skriver til Øst-Berlin heter det at 
«Gustavsen som ventet kom til å snak­
ke om den iqensgjerning at vi ikke 
hadde offentliggjort noen annonser i 
Orientering. Jeg forsikret ham om at vi 
viiIe endre det. Han ønsker få store 
fremfor mange små annonser. Han 
tenker seg annonser til 1000 kroner 
året». Stropp nevner annonser for fe­
riereiser i DDR. 

Stropp skriver at avisen på det da­
værende tidspunkt hadde annonse­
inntekter på ca. 3000 kroner året, og 
legger til: «Annonsene må utformes 

it 

ARKIVERT: Berge Furres korrespondanse 
med en østtysker havnet i arKivet SV-politi­
keren skrev blant annet artikler i avisen Ori­
entering (faksimile) om DDRs kollektivise­
ring av landbruket. 

slik at de ikke serut som støtteannon­
ser». 

" Annonsene (i Oriente­
ring) må utformes slik at de 
ikke ser ut som støtte-
annonser " 
Finn Gustavsen sier at han ikke hus­

ker at har møtt Stropp. men legger til 
at det «godt kan stemme at jeg har 
bedt handelsrepresentasjonen om an­
nonser. men det var overhodet ikke 
snakk om støtteannonser ... 

Knut Løfsnes husker Stropp: - Jeg 
hadde en god venn i overvåkingspoliti­
et og fortalte ham Om mine kontakter 
med Stropp. 

I den samme rapporten fra stropp 
blir det anbefalt å vise den største for­
siktighet i omgangen med Berge Furre 
på grunn av hans «følsomhet eller mot­
tagelighet ved feil som kan gjøres ved 
for sterk opptreden ... 

I en 48 siders årsrapport fra Stropp 
etter at han hadde vært i Norge i et 
halvt år, gir han en inngående vurde­
ring av Orienterings-gruppen og dens 
betydning for DDR. Kretsen rundt avi­
sen er viktig blant annet fordi mange 
av dem også har kontakt med andre 
venstregrupperinger i Arbeiderpartiet, 
men Stropp legger til at den politiske 
betydningen til Orienterings-gruppen 
ikke må overvurderes. 

Det er likevel fire grunner til at Orl­
enterings-kretsen er positiv for DDR. 
IfØlge rapporten er gruppen en «varig, 
sterk og virkningsfull kritiker av uten­
riks- og sikkerhetspolitikken til regje­
ringen». Den synes ifølge Stropp også å 
være innstilt på gå sammen med NKP 
når det gjelder prinsipielle spørsmål i 

sikkerhets- og utenrikspolitikk. Et 
stort flertall av gruppens mediemmer 
Ønsker en normalisering av forholdene 
til DDR og de andre sosialistiske lan­
dene. Og fremfor alt; Orientering skri­
ver positivt om den politiske og Økono­
miske utvikling i Øst-Europa. 

" Det kan godt stemme at 
jeg har bedt handelsrepresen­
tasjonen om aJlllonser, men 
det rar overhodet ikke snakk 
om stolte(]JlIlonser ,., 

Finn Gustavsen 

Det heter riktignok at «rapporterin­
gen fra DDR i Orientering var vennlig, 
men heller ikke særlig sterk. Med den­
ne avisen lar det seg gjøre mer, hvis det 
lykkes, å overbe,ise de ansvarlige av­
delingene i Berlin (Interwerbung) om 
den politiske uforstand det er bare å 
frigjøre midler til Økonomisk reklame 
(bkonomische Werbung)>>. 

Stropps opphold i Norge ble imidler­
tid kortvarig. Allerede ijanuar 1961 
fikk han beskjed fra norske myndighe­
ter om at hans oppholdstillatelse ikke 
viile bli forlenget. Grunnen var klar, 
selv om det aldri ble sagt rett ut. Han 
drev med en helt annen virksomhet 
enn det var forventet aven som ledet 
den Østtyske handelsrepresentasjonen 
i Oslo. Og midt under Berlin-krisen 
som endte med at Muren gjennom 
Berlin ble reist 13. august 1961, ønsket 
norske myndigheter å bli kvitt man­
nen som hadde rukket å få et solid po­
litisk kontaktnett i Norge. 

Det Østtyske utenriksdepartemen­
tet har laget korte sammendrag av 
presseoppslagene fra Stropp-saken. 
Her varierer det fra NKP-organet FrI­
hetens oppslag om at «handelsrepre­
sentant blir utvist uten begrunnelse» 
til de andre Oslo-avisene som fastslår 
at Stropp bedrev politiSk virksomhet 
på si. I tyske aviser ble det slått fast at 
en østtysk agent var utvist fra Oslo, 
selv om han formelt sett ikke var ut­
vist. 

I rapporten fra Oslo heter det videre 
at LØfsnes «skal ha reagert temmelig 
nervøst på beslutningen» (om å sende 
Stropp ut av landet). 

Østtyskerne var tilsynelatende ikke i 
tvil om arbeidsoppgavene til stropp. I 
en fem siders instruks blir arbeidsopp­
gavene nøye gjennomgått. Han skal 
skaffe seg kontakter med personlighe­
ter i Arbeiderpartiet og viktige perso­
ner i andre partier og organisasj oner, 
særlig i fagbevegelsen og blant stu­
dentorganisasj onene. 

«Med særlig intensitet skal det arbei­
des med at det i norsk presse kommer 
artikler fra østtyske skribenter», heter 
det. Om Stropps arbeidsstil og ar­
beidsmetoder heter det til slutt at han 
skal lage notater (<<Aktenvermerke») 
om viktige samtaler som skal sendes 
direkte til Berlin. -De nødvendige sik­
kerhetsforanstaltninger må treffes», 
heter det knapt til slutt i instruksen. 
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Gjennom 
DDR­
briller 
Arkivmaterialet fra Ministerium 
fur Ausvartige Angelegenheiten 
(MfAA) i det tidligere DDR viser 
hvordan østtYSkerne så på nor­
ske politiske forhold og aktører 
på venstresiden. 

Det er ingen overraskelse at 
Orienterings-kretsen hadde go­
de kontakter med DDR, og det 
ble heller aldri lagt sJqul på det. 
Arbeiderpartiets ledelse mislikte 
sterkt denne kontakten. I 1961 
ble iqernen i Orienterings-kret­
sen ekskludert fra Arbeiderpar­
tiet. 

Arkivmaterialet om Norge har 
hittil ligget i fred for norske fors­
kere i det østlige Berlin. Selvsagt 
må endel av det som står i rap­
portene tas med til dels mange 
klyper salt. De som rapporterte 
hjem til Øst-Berlin var selvsagt 
interessert i å gl fremstillinger 
som satte deres eget arbeid i 
best mulig lys. 

Interessen for arkivmateriale 
fra DDR og andre østeuropeiske 
land er øket de senere. Disse rap­
portene forteller mer om det po­
litiske klima under den kalde 
krigen. 

Den tyske historikeren Micha­
el Scholz gjennomgikk doku­
mentene sommeren 1990. I en ar­
tikkel i «Arbeiderhistorleo> i 1991 
om «DDR og venstresida i Nor­
ge .. , beskriver han det møysom­
melige arbeidet som DDR-myn­
dighetene bedrev for å skaffe seg 
kontakter i Norge. Straks etter 
at Scholz hadde vært i arkivet, 
ble det stengt for offentligheten. 
Det siqedde da Tyskiand ble 
samiet 3. oktober 1990. 

Arkivet er nå en del av det tys­
ke utenriksdepartementets eien­
dom, og ble gjenåpnet i sommer. 
Alt materiale frem til 1963 er fri­
gitt, men det er usikkert om alt 
det opprinnelige materiale om 
Norge finnes i dag. 

Mappene som omhandler Nor­
ge er nokså tynne, men kan gi in­
teressante detaljer om hvordan 
kommunistene i øst så på Norge 
og nordmennene. Michael 
Scholz som nylig har vært i Oslo, 
sier til Aftenposten at Norge 
ikke var viktig, sett med DDRs 
øyne. - Det finnes langt mer ma­
teriale om Sverige og Danmark, 
sier han. 
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